A Bigo catus properans antevolat agmen, et aulam
Primus adest Caroli, nuntia leta ferens.
Fama recens totam commiscuit ocius aulam,
Cresareas aures mox penetravit ovans.
Bigo vocatus adest, plantis dat basia celsis,
Et sequitur verbis ordine jussa sibi :
Filius ecce pio transmittit munera patri
Augusto Carolo rex Ludovicus enim,
Munera, quæ gladio, scuto, proprioque lac rto
Extulit a Mauris victor habenda sibi.
Regem etiam vobis urbis, quam cepit in armis.
Misit, adest Zadu Cesaris ante oculos.
Urbs, quæ Francorum multos populaverat olim,
Victa jactet bello, regia justa petens.
Tum Carolus Cæsar placido hæc edidit ore,
B Ad coelum tendens lumina cum manibus :
Gratia Celsithroni comitetur maxime prolem
Dilectam, maneat gratia nostra sibi.
Munere pro tali quas possum solvere grates,
Proles digna, Deo pro meritis propriis ?
O soboles præclara nimis, quam semper amavi,
Corde tenens, retulit quod patriarcha mihi
Paulinus ^c quondam. Fama est, patriarcha benignus
Venerat ad sedes rege jubente pias.
Cumque die quadam ecclesia resideret in alia,
Attonitus Christo psalleret ille melos,
Contigit, ut Carolus ^d soboles præclara parenti
Oratu procerum pergeret auctus ope.
Isque aram properans cum processisset ad illam,
Quo sacer antistes munia digna dabat,
C Paulinus, quis at ille foret, mox flagitat ulro.
Intendens famulos reddidit orsa ^e sibi.
Ille ut cognovit primam sobolem hunc fore regis,
Conticuit; ceptum ille peragrat iter.
Denique post spatium Pippinus ^f venerat heros
Magnanimum juvenum cum comitante choro,
Paulinus celerans famulum compellat eumdem,
Et rogat : ille iterum vera referre parat.
Præsul ut agnovit nomen, regique ^g recordans,
Mox caput inclinans : pergit at ille celer.
Ultimus ecce venit Ludovicus, et ocius aram
Amplexens supplex sternitur atque solo.
Illacrymansque diu precibus poscebatur Olympi
Regnamentum Christum, quo sibi ferret operam.
Hoc sacer ^h aspiciens, sella se sustulit ardens
Compellare sacrum cum pietate virum.
Antea nam Pippin, Caroloque abeunte, sedili

juribus Ecclesiæ ampliandis profectus est. Et vir iste mire sanctitatis ab imperatore Carolo multa privilegia obtinuit. ⁱ De eo legenda etiam quæ habet Ughellus tom. V Ital. Sacr.

^d Videlicet Caroli Magni filius primogenitus, qui anno 811 ante patrem e vivis eruptus est.

^e Ita quoque alibi. Apud Virgilium, lib. xi Æneid., occurrit orsa referre, pro verba copta refferre, ut Servius explicat. Inde noster desumpsit.

^f Secundus Caroli Magni filius, Italæ rex, quem anno 810 immatura morte sustulit.

^g Potius regemque. Scilicet recordatus eum esse Italia regem, mox ei caput aperuit.

^h Pro sacerdos. Eadem voce multis aliis in locis utitur poeta noster.

Hæcerat, et nullis vocibus orsa dabat.
Denique rex ^a vatem prostrato corpore adorat,
Paulinus regem suscipit ecce pium.
Hymnica dicta dedit vario sermone referta :
Perge, ait, ad Carolum pro pietate. Vale.
Cæsar ut primo vates pervenit ad aurem,
Ordine cuncta suo hæc recitavit ei :
Si Deus ^b e vestro Francorum semine regem
Ordinat, iste tuis sedibus aptus erit.
Hæc paucis sapiens Carolus pandebat alumnis,
Quorum causa ^c sibi credula, sive placens,
Missum iterum revocat, querit quoque in ordines
[cuncta],
Qualiter insignis urbs dominata foret.

^a Id est *Ludovicus. Vatem, hoc est patriarcham.*
^b Vaticinium istud de Ludovici Pii post Caroli Magni parentis sui mortem successione ad imperium, Alcuino abbati celeberrimo tribuit auctor ejus Vita fere æqualis, cap. 10, part. 1, pag. 156, seculo iv Benedictin. Interrogatus enim sanctus abbas a Carolo, quem successorem ipse in imperio esset habiturus, respondit : « Habetis Ludovicum humilem, successorem eximium. » Tum ad assistentes conversus ait : « Cernitis Ludovicum fratribus suis humiliorem ? certe videbitis hunc patri celsissimum successorem. » Utri ex hisce scriptoribus potius adhibenda sit fides, aliorum esto judicium. Fortassis

A Quo rex ingenio Zadun comprehensus adesset,
Quosque duces bello straverat ipse fero.
Bigo bonus recitans, narratque per omnia vera,
Cujus verba pius Cæsar honore colit.
Cæsar ketus ei pateram ^d, qua forte bibebat
Porrigit, ille bibit impiger hausta meri,
Mox famulum donis variisque honoribus ornans,
Misit et ad sobolem munera magna suam.
Laudibus et donis pergit celeranter onustus,
Lætus et ad regem pervenit ecce suum.
Lætus ut exsul ^e eat Pippini in regna potentis,
Conferat Altitonans, Cæsar et ipse potens.
Lætitiae ergo, libelle, habeas sub nomine finem,
Fratribus ut ternis consociatus eas.

B ntrique.
Nescio an hic adhibeat *causa pro res*. Obscurus sensus ita explicandus videtur : Carolus hæc pandebat familiaribus suis, quibus majorem habebat fidem, quique sibi præ ceteris placebant.

^d Vide *Anonymous Salernitanum*, enarrantem vinum a Ludovico II Augusto propinatum Landulfo episcopo Capuano. Id honoris causa in usu fuit.

^e Id est, ipse Ermoldus Nigellus poeta exsul deprecatur ut sibi libertate data liceat reverti in regna Pippini. Pippinus hic erat Ludovici Pii filius. Ejus regnum Aquitania. Vide *Præfationem meam* ad hoc poemam.

LIBER SECUNDUS.

Jamque, favente Deo, Francos pax undique habebat, C
Straverat adversos Marsque Deusque viros.
Namque senex Carolus. Cæsar venerabilis orbi
Concilium ^a revocat ad sua tecta novum.
Aurato residens solio sic cœpit ab alto,
Electi circum quem resident comites :
Audite, o proceres, nostro nutrimente freti,
gnita narro quidem, veraque credo satis.
Dum mihi namque foret juvenali ^b in corpore virtus,
Viibus atque armis ludere cura fuit.
Non torpore meo, turpique pavore, fatebor,
Francorum fines geas inimica tulit.
Jam quoque sanguis hebet, torpescit dira senectus.
Florida canities lactea colla premit.
Dextera bellatrix quondam famosa per orbem,
Sanguine frigente, jam tremebunda cadit.
Proles ^c nata mihi superis abscessit ab oris,
Ordine functa suo, heu ! tumulata jacet,
Sed quoque que potior Dominoque placentior olim

^a Eginhardus in *Annalibus* ad annum 813 : « Habitó generali conventu, evocatum ad se Aquisgranii filium suum Ludovicum Aquitanie regem excipiens coronam illi imposuit, et imperialis nominis sibi consortem fecit. » Hæc latius ad eundem annum 813 narrantur ab auctore *Vite Ludovici ipius*.

^b Ita in ms. pro *juvenili*.

^c Nimurum ei mors prematura anno 810 Pippini, anno autem 811 Carolum, ambos ejusdem Caroli Magni filios, sustulerat.

^d Id est, *relicta*.

^e Ultra measuram excurrit, quia septem pedibus

Visa fuit, semper est mihi cessa ^d morte
Nec vos deseruit Christus, qui germine nostro
Servaret, Franci, nunc sobolem placitam.
Illa meis semper delectans inclyta jussis
Paruit, atque meum edidit imperium.
Semper amore Dei Ecclesiarum jura novavit,
Credita regna sibi contulit in melius.
Vidistis que dona ^e olim Maurorum funere misit
Regem, arma, et vincitos, magna tropæa simut.
Vos mibi consilium fido de pectore, Franci,
Dicite ; nos prompte mox peragamus idem.
Tunc Heinardus ^f erat Caroli dilectus amore,
Ingenioque sagax, et bonitate vigens.
Hic cadit ante pedes, vestigia basiat alma,
Doctus consiliis incipit ista prior :
D O Cæsar famose polo, terraque, marique,
Cesareum qui das nomen habere tuis.
Addere consiliis nil nostrum est posse, nec ulli
Mortalis potius Christus habere dedit.

constat hic versus. Delendum illud *dona*, veluti superfluum, et a quopiam sciole adjectum ; legendum vero : *Vidistis que olim*.

^f Qui hic poeta nostro nominatur, idem est atque *Eginhardus*, vir celeberrimus, ab aliis quoque antiquis *Heinardus* appellatus, auctor *Vite Caroli Magni*, atque, ut multi arbitrantur, etiam *Annalium Francorum*, notarius et familiaris ipsius Augusti, eique inter paucos charus, ut *Ermoldus* ipse testatur. Immam quoque ipsius Caroli filiam duxisse traditur : quod tamén non æque certum.

Quæ tibi corde Deus miseratus contulit, hortor
Quantocius parens omnia persicias.
Filius, alme, tibi prædulcis moribus exstat,
Pro meritis qui quit regna tenere tua.
Hunc petimus cuncti, majorque minorque popellus,
Hunc petit Ecclesia, Christus et ipse favet.
Hic valet imperii post tristia funera vestri
Jura tenere armis, ingenioque, fidei.
Annuit at Cæsar letus, Christumque precatur.
Mittit et ad sobolem mox celerando suam.
Tempore namque illo Ludovic bonus Aquitanorum
Ut supra cecini, regna tenebat ovans.
Quid moror? extemplo patris pervenit ad aulam:
Gaudet Aquis & cleris, plebs, proceresque, pater.
Incipit hæc iterum Carolus, per singula verba,
Dilectæ proli narrat et exposuit:
Nate Deo chare, et patri, populoque subacto,
Quem mibi solamen cessit habere Deus,
Cernis at ipse meam senio properante senectam
Desicere, et tempus mortis b inesse mihi.
Prima mei cura regni moderamina constant,
Quæ immerito mihi contulit ipse Deus.
Non favor, aut levitas humanæ mentis adurget c
Quæ tibi crede loquor, sed pietatis amor.
Francia me genuit, Christus concessit honorem,
Regna paterna mihi Christus habere dedit.
Hæc eadem tenui, nec non potiora recepi,
Christicoloque fuit pastor, et arna gregi.
Cæsareum primus Francorum nomen adeptus,
Francis Romuleum nomen habere dedit.
Hæc ait, et capiti gemmis auroque coronam, d
Imposuit pignus imperii sobolis.
Accipe, nate, meam, Christo tribuente, coronam,
Imperique decus suscipe, nate, simul.
Qui tibi concessit culmen miseratus honoris,

a Scilicet Aquisgrani, quam sedem sibi præcipuum delegerat Carolus Magnus.

b Quæ revera eum sustulit anno proxime sequenti 814.

c Pro adarget. In Pandectis quoque Florentinis, in vetustissimis Virgilli codicibus, et in nonnullis lapidibus logi arguere, Dausquius in Orthograph. animadvertis.

d Consentient annales omnes, non tantum cunctorum consilio totius regni, et imperialis nominis consortem constitutum a Carolo Augusto Ludovicum filium, sed etiam imperiali diademate coronatum: quam tamen coronationem postea Stephanus Romanus pontifex repetivit, et confirmavit, ut infra habetur.

e Id est, supra cæteras urbes præstantissima. Ita vero titulus hic insequentibus temporibus invalidit, ut in sigillis Augustorum adhiberetur. Diploma Ottonis I anno 972 scriptum, præfert sigillum plumbum pendens, in cuius antica visitur caput cum epigraphe AUREA ROMA; in postica vero parte OTTO IMPERATOR ROMANOR. Eadem aut similia legas in nonnullis aliis Cesarum sigillis.

f Hoc est, dat licentiam sive veniam, atque eum sinit ad regna propria, sive in Aquitaniam, regredi.

g Anno 814, ut supra innui, linem vivendi fecit gloriissimus imperator.

h In Vita Ludovici Pii eadem leguntur his verbis:

i Defuncto patre pœ recordationis, missus est Rampho ab eis qui sepulturam ejus curarunt, ut et mor-

A Conferat ipse tibi posse placere sibi.
Tum pater et soboles præstundi munere lati,
Prandia magna colunt cum pietate Dei.
O festiva dies multos memoranda per annos!
Angustos geminos, Francia terra, tenes.
Francia, plaudite libens: plaudat simul aurca • Roma.
Imperium spectant cætera regna tuum.
Tum Carolus sapiens multis suadebat alumnū,
Diligat ut Christum, Ecclesiamque colat.
Amplexans nimium libabat et oscula pulchra;
Dat lictum f ad propria, verba suprema sonat.
Tempore non multo senio maturus et annis
Visitat antiquos funere Cæsar avos e.
Funera digna parant, mandantur membra sepulcro
Basilica in propria, quam sibi fecit Aquis.
B Mittitur interea narret qui funera nato
Patris; adest Rampho b qui celer ire parat.
Nocte dieque volat, terras perlabitur amplas,
Pervenit tandem, quo Ludovicus erat.
Trans fluvium Ligeris locus est quippe uber et
[aptus;
Cingitur hinc silvis, hinc quoque planitie;
At medius placido fluviorum gurgite vernal,
Piscibus est habilis, est locuplexque feris.
Quo Hludowicus ovans præcessa palatia struxit.
Quæris? inest Thedwat i nomen, amice, sibi
Huc pia subjectæ censebat munia plebi,
Clerum seu populum cum pietate regens.
Cum subito penetrans totam commiscuit aulam
Rampho, serens Caroli funera moesta pii.
C Haec ut fama boni pervenit regis ad aures,
Illico tristatur, flet, lacrymatque patrem.
Inter cunctantes concurrit Bigo ministros:
Suetus erat dominum visere mane suum.
Hortatur siccare genas, deponere fletus:

tem ejus Ludovicus mature cognosceret. Rampo autem et Rampho dicitur ea licentia, qua olim Campio et Camphio scribentur. In præcepto Ludovici Pii ad annum 823 spectante, apud Baluzium tom. II, pag. 1425, Capitular. legitur: Qualiter vir illustris Rapo comes nostram adit serenitatem, privilegium poscens pro monasterio Balneolensi in diœcesi Gerundensi, quod idem comes multis prædiis ditaverat. Sed legendum Rampo; idque ex altero dipломate Caroli Calvi constat, ubi is anno 844 plura confirmat eidem monasterio, quod Domnulus abbas una per licentiam Rampoo marchionis propriis manibus construxit. Siquidem unus et idem fuerit Rampo comes, et Rampoo marchio (pater enim et filius esse potuerunt) nunc discimus, eum Gerundensem comitem fuisse, ac subinde marchionis titulo accium, quod marca Hispanicas fines contra Saracenos tueretur.

i In prælaudata Ludovici Pii Vita traditur, quo tempore Carolus Magnus e vivis excessit, a Ludovico indictum fuisse concilium generale in loco cuius vocabulum est Téhovadus. Situm erat (et adhuc superesse dicuntur ejus vestigia) ejusmodi palatium in diœcesi Andegavensi. Nunc Doadum seu Dove appellatur, variis nominibus memoratum ab Eginhardo, Thegano, Hincmaro, annalista Tiliaco, et aliis. De eo plura habes in Notitia Galliarum Adriani Valesii, et in Diplomatica Mabillonii lib. re cap. 142.

Altera, ait, causa est nunc peragenda tibi.
Hæc ut nota manent vestro sub pectore, princeps,
Humani generis sors tenet ista viros.
Nos omnes, fateor, porro properabimus illuc;
Non tamen ex illis quis repedare valet.
Surgite, et ecclesiam cuncti properemus in aliam:
Hymnica vota Deo psallere tempus adest.
Auscultans famulum, tandem surrexit, et omnes
Hortatur seeum solvere vota Deo.
Nox fuit illa quidem psalmis hymnisque reserta,
Missarum modulis atque peracta dies.
Tertia jamque dies claro surgebat Olympo.
Resplendetque suis Phœbus in orbe comis.
Cum undique turba ruit Francorum concita regni,
Regis in occursum plebs petit omnis ovans.
Et Caroli proceres prorsus, regnique priores,
Atque sacerdotum currit amica cohors.
Densanturque viæ, replentur claustra domorum;
Non capitur tecto, scaudit in alta domus.
Flui iina non retinent trepidos, nec horrida silva,
Nec glacialis hiems, nec pluviosa dies.
Qui rate non valuit, satagens hic forte natatu
Trans fluvium Ligeris certat abire prior.
O quantos populos celsa de rupe videres
Absque rate in fluvium se dare præcipites!
Aurelianenses ^a illos risere natantes:
Turre vocant summa: littus amate, viri.
Unus amor cunctis erat, omnibus una voluntas,
Cernere quo faciem regis ad usque queant.
Conveniunt tandem, recipit quos rex pius omnes
Ordine quemque suo cum pietatis ope.
Aurelianis ovans Cæsar mox visitat urbem,
Quo vexilla crucis ^b, sive Aniane manes.
Heburti felix, qui primo hanc perficis arcen,
Seu Maximine, sancteve Avite, inicas.
Inde Parisiacas properant cito visere sedes,
Quo Stephanus ^c martyr culmina summa tenet,
Quo, Germane, tuum colitur sanctissime corpus,
Quo Genuveffa micat virgo dicata Deo.
Irmino ^d plaudet libens, quod scepis ecce rogasti:

^a Praæclara Aurelianensis urbs, *Orlians*, sedet et ipsa ad Ligerim (*la Loire*), sed supra Andegavensem, sive *Angers*, quo Aquisgranensi et Parisieusi ex urbe potissimum populi confluuebant ad invisendum novum Augustum. Ut adnotatum in Vita Ludovici, ipse quoque Rambo, antequam perveniret Thedwat, *Aurelianensem* devenit ad urbem.